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SE MODIFICAN, con efectos desde el 1 de enero de 2023,
los arts. 308, 330, 342 y las disposiciones adicionales 

48, 49



Artículo 308 (Nueva redacción)
Se modifican, con efectos de 1 de enero de 2023, los apartados 1.a) 
regla 5ª y 1.c) regla 4ª
1.a. (…) La cotización a que se refiere este apartado se determinará en 
los términos siguientes:
(…)
5.ª En los supuestos de alta de oficio en este régimen especial, durante 
el período comprendido entre la fecha del alta y el último día del mes 
natural inmediatamente anterior a la fecha de efectos del alta, así 
como durante el período comprendido entre el inicio de la actividad 
por cuenta propia y el mes en el que se solicite el alta, de formularse 
esta solicitud a partir del mes siguiente al del inicio de la actividad, la 
base de cotización mensual aplicable será la base mínima del tramo 1 
de la tabla general a que se refiere la regla 1.ª, establecida en cada 
ejercicio, salvo que, en las altas de oficio efectuadas a propuesta de la 
Inspección de Trabajo y Seguridad Social, esta hubiese fijado 
expresamente otra base de cotización mensual superior. En los 
períodos indicados no resultará de aplicación el procedimiento de 
regularización a que se refiere el párrafo c) de este apartado.
1.c. La regularización de la cotización en este régimen especial, a 
efectos de determinar las bases de cotización y las cuotas mensuales 
definitivas del correspondiente año, se efectuará en función de los 
rendimientos anuales una vez obtenidos y comunicados 
telemáticamente por la correspondiente Administración tributaria a 
partir del año siguiente, respecto a cada persona trabajadora por 
cuenta propia o autónoma, conforme a las siguientes reglas(…)
4.ª Si la cotización provisional efectuada fuese inferior a la cuota 
correspondiente a la base mínima de cotización del tramo en el que 
estén comprendidos sus rendimientos, el trabajador por cuenta propia 
deberá ingresar la diferencia entre ambas cotizaciones hasta el último 
día del mes siguiente a aquel en que se le notifique el resultado de la 
regularización, sin aplicación de interés de demora ni recargo alguno 
de abonarse en ese plazo.
Si la cotización provisional efectuada fuese superior a la cuota 
correspondiente a la base máxima del tramo en el que estén 
comprendidos sus rendimientos, la Tesorería General de la Seguridad 
Social procederá a devolver de oficio la diferencia entre ambas 
cotizaciones, sin aplicación de interés alguno, antes del 30 de abril del 
ejercicio siguiente a aquel en que la correspondiente Administración 
tributaria haya comunicado los rendimientos computables a la 
Tesorería General de la Seguridad Social.



Sin perjuicio de lo indicado en los párrafos anteriores, determinada la 
base de cotización definitiva, las deudas generadas por las cuotas no 
ingresadas en período voluntario calculadas de acuerdo con las bases 
de cotización provisionales no serán objeto de devolución o 
modificación alguna. Con independencia de lo anterior, conforme a lo 
establecido en el primer párrafo si la base de cotización definitiva 
fuese superior al importe de la base de cotización provisional por la 
que se generó deuda, la diferencia deberá ser ingresada conforme a 
lo indicado en dicho primer párrafo.
En ningún caso serán objeto de devolución los recargos e intereses.



Artículo 308 (anterior redacción)
1.a. (…) La cotización a que se refiere este apartado se determinará en 
los términos siguientes:
(…)
5.ª En los supuestos de alta de oficio en este régimen especial, así 
como durante el período comprendido entre el inicio de la actividad 
por cuenta propia y el mes en el que se solicite el alta, de formularse 
esta solicitud a partir del mes siguiente al del inicio de la actividad, la 
base de cotización mensual aplicable será la base mínima del tramo 1 
de la tabla general a que se refiere la regla 1.ª, establecida en cada 
ejercicio. A tal efecto en el procedimiento de regularización a que se 
refiere el apartado c) del presente artículo, la base de cotización 
definitiva no podrá ser inferior a dicha base mínima durante ese 
período.
1.c. La regularización de la cotización en este régimen especial, a 
efectos de determinar las bases de cotización y las cuotas mensuales 
definitivas del correspondiente año, se efectuará en función de los 
rendimientos anuales una vez obtenidos y comunicados 
telemáticamente por la correspondiente Administración tributaria a 
partir del año siguiente, respecto a cada persona trabajadora por 
cuenta propia o autónoma, conforme a las siguientes reglas(…)
4.ª Si la cotización provisional efectuada fuese inferior a la cuota 
correspondiente a la base mínima de cotización del tramo en el que 
estén comprendidos sus rendimientos, la persona trabajadora por 
cuenta propia o autónoma deberá ingresar la diferencia entre ambas 
cotizaciones hasta el último día del mes siguiente a aquel en que se 
les notifique el resultado de la regularización, sin aplicación de interés 
de demora ni recargo alguno de abonarse en ese plazo.
Si la cotización provisional efectuada fuese superior a la cuota 
correspondiente a la base máxima del tramo en el que estén 
comprendidos sus rendimientos, la Tesorería General de la Seguridad 
Social procederá a devolver de oficio la diferencia entre ambas 
cotizaciones, sin aplicación de interés alguno, antes del 31 de mayo del 
ejercicio siguiente a aquel en que la correspondiente Administración 
tributaria haya comunicado los rendimientos computables a la 
Tesorería General de la Seguridad Social.



No obstante, lo indicado en los párrafos anteriores, determinada la 
base de cotización definitiva, las deudas generadas por las cuotas no 
ingresadas en período voluntario calculadas de acuerdo a las bases 
de cotización provisionales no serán objeto de devolución o 
modificación alguna. Con independencia de lo anterior, conforme a lo 
establecido en el primer párrafo si la base de cotización definitiva 
fuese superior al importe de la base de cotización provisional por la 
que se generó deuda, la diferencia deberá ser ingresada conforme a 
lo indicado en dicho primer párrafo.

En ningún caso, serán objeto de devolución los recargos e intereses.



Artículo 330 (Nueva redacción)
Se modifica, con efectos de 1 de enero de 2023, el apartado 1.f)
1. El derecho a la protección por cese de actividad se reconocerá a las 
personas trabajadoras por cuenta propia o autónomas en las que 
concurran los requisitos siguientes:
(…)
f) Para causar derecho al cese previsto en el artículo 331.1.a).4.º y 5.º, 
la persona trabajadora autónoma no podrá ejercer otra actividad 
salvo lo previsto en el apartado 3 del artículo 342.

Artículo 330 (anterior redacción)
1. El derecho a la protección por cese de actividad se reconocerá a las 
personas trabajadoras por cuenta propia o autónomas en las que 
concurran los requisitos siguientes:
(…)
f) Para causar derecho al cese previsto en el artículo 331.1.a).4.º y 5.º, 
la persona trabajadora autónoma no podrá ejercer otra actividad.



Artículo 342 (Nueva redacción)
Se añade, con efectos de 1 de enero de 2023, un apartado 3
🌟(NUEVO) 3. En los supuestos en los que el trabajador autónomo se 
encuentre en situación de pluriactividad, en el momento del hecho 
causante de la prestación por cese de actividad, la prestación por 
cese será compatible con la percepción de la remuneración por el 
trabajo por cuenta ajena que se venía desarrollando, siempre y 
cuando de la suma de la retribución mensual media de los últimos 
cuatro meses inmediatamente anteriores al nacimiento del derecho y 
la prestación por cese de actividad, resulte una cantidad media 
mensual inferior al importe del salario mínimo interprofesional vigente 
en el momento del nacimiento del derecho



Disposición adicional cuadragésima octava (Nueva redacción)
Se modifican, con efectos de 1 de enero de 2023, los apartados 2.1.3 
y 4.3
Dos. Son requisitos para causar derecho a esta prestación los siguientes:
(…)
1.3 No prestar servicios por cuenta ajena o por cuenta propia en otra 
actividad no afectada por el mecanismo RED o, siéndolo, no haber adoptado 
las medidas previstas en el artículo 47 bis del texto refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores salvo lo dispuesto en al apartado cuarto de esta 
disposición adicional sobre incompatibilidades.
(…)
Cuatro. Incompatibilidades.
(…)
3. Es incompatible con otro trabajo por cuenta propia o por cuenta ajena. En 
los supuestos en los que el trabajador autónomo se encuentre en situación 
de pluriactividad, en el momento del hecho causante de la prestación por 
cese de actividad, la prestación por cese será compatible con la percepción 
de la remuneración por el trabajo por cuenta ajena que se venía 
desarrollando, siempre y cuando de la suma de la retribución mensual 
media de los últimos cuatro meses inmediatamente anteriores al nacimiento 
del derecho y la prestación para la sostenibilidad de la actividad en cómputo 
mensual resulte una cantidad media mensual inferior al importe del salario 
mínimo interprofesional vigente en el momento del nacimiento del derecho.

Disposición adicional cuadragésima octava (anterior redacción)
Dos. Son requisitos para causar derecho a esta prestación los siguientes:
(…)
1.3 No prestar servicios por cuenta ajena o por cuenta propia en otra 
actividad no afectada por el mecanismo RED o, siéndolo, no haber adoptado 
las medidas previstas en el artículo 47 bis del texto refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores.
(…)
Cuatro. Incompatibilidades.
(…)
3. Es incompatible con otro trabajo por cuenta propia o por cuenta ajena.



Disposición adicional cuadragésima novena (Nueva redacción)
Se modifican, con efectos de 1 de enero de 2023, los apartados 2.1.4 
y 4.3
Dos. Son requisitos para causar derecho a esta prestación los 
siguientes:
(…)
1.4 No prestar servicios por cuenta ajena o por cuenta propia en otra 
actividad no afectada por el mecanismo RED o siéndolo no haber 
adoptado las medidas previstas en el artículo 47 bis del texto 
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores salvo lo dispuesto 
en el apartado cuatro de esta Disposición adicional sobre 
incompatibilidades.
(…)
Cuatro. Incompatibilidades.
(…)
3. Es incompatible con otro trabajo por cuenta propia o por cuenta 
ajena. En los supuestos en los que el trabajador autónomo se 
encuentre en situación de pluriactividad, en el momento del hecho 
causante de la prestación por cese de actividad, la prestación por 
cese será compatible con la percepción de la remuneración por el 
trabajo por cuenta ajena que se venía desarrollando, siempre y 
cuando de la suma de la retribución mensual media de los últimos 
cuatro meses inmediatamente anteriores al nacimiento del derecho y 
la prestación para la sostenibilidad de la actividad en cómputo 
mensual resulte una cantidad media mensual inferior al importe del 
salario mínimo interprofesional vigente en el momento del nacimiento 
del derecho.



Disposición adicional cuadragésima novena (anterior redacción)
Dos. Son requisitos para causar derecho a esta prestación los 
siguientes:
(…)
1.4 No prestar servicios por cuenta ajena o por cuenta propia en otra 
actividad no afectada por el mecanismo RED o siéndolo no haber 
adoptado las medidas previstas en el artículo 47 bis del texto 
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.
(…)
Cuatro. Incompatibilidades.
(…)
3. Es incompatible con otro trabajo por cuenta propia o por cuenta 
ajena.


